
DELIBERAZIONE N°   XII /  2879  Seduta del  29/07/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Guidesi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Armando De Crinito

I Dirigenti    Cristiana Lavagetti       Carlo Bianchessi

Oggetto

ATTRAZIONE  DEGLI  INVESTIMENTI  ESTERI:  APPROVAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
“OPPORTUNITY  LOMBARDY”  FINALIZZATA  ALLA  MAPPATURA  DI  OPPORTUNITA’  INSEDIATIVE  E  DI
PROGETTI INVESTIMENTO IN LOMBARDIA



VISTE:
- la legge regionale 19 febbraio 2014 n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà

d’impresa, il lavoro e la competitività” che all’art. 2, comma 1, lettera e) bis
disciplina  gli  accordi  per  l’attrattività  “consistenti  in  strumenti  negoziali  tra
pubbliche  amministrazioni  (…)  finalizzati  alla  valorizzazione  delle  proposte
localizzative  presenti  sul  territorio  regionale”  e  all’art.  3,  comma 3,  prevede
l’adozione di provvedimenti per lo sviluppo dell’offerta localizzativa, la gestione
della filiera dell’attrattività, la realizzazione di servizi per gli investitori, l’attrazione
della domanda di investimento nazionale e internazionale e la definizione di
specifici strumenti di incentivazione a favore delle imprese;

- la  legge regionale 24 settembre 2015,  n.  26 “Manifattura diffusa creativa e
tecnologica 4.0”;

RICHIAMATI:
- il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato

con  D.C.R.  XII/42  del  20  giugno  2023  che  prevede,  tra  gli  altri  obiettivi,  la
promozione di  politiche e strumenti volti  ad attrarre investimenti e a favorire
l’incontro tra domanda e offerta di investimento;

- la d.g.r. n. 7783 del 16 gennaio 2023 che, ai sensi dell’articolo 6 della legge
regionale 24 settembre 2015 n. 26, ha approvato il Piano industriale strategico
per il  rilancio della Lombardia,  che,  tra i  fattori  strategici  per il  rilancio e la
trasformazione  del  sistema  produttivo  lombardo  individua  l’attrattività  ed
evidenzia la  promozione della  Lombardia come destinazione di  investimenti
esteri tra le sfide al 2030 e al 2050;

- l'Accordo per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo
tra Regione Lombardia e Sistema Camerale lombardo, approvato con d.g.r. n.
1536 del 18 dicembre 2023, sottoscritto in data 13 febbraio 2024 con efficacia
dal 1° gennaio 2024 al 31 marzo 2028;

- la d.g.r. n. 2059 del 18 marzo 2024 avente ad oggetto “Attrazione investimenti:
approvazione  del  Piano  operativo  2024  nell’ambito  dell’Accordo  per  lo
sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo e dell’accordo
attuativo dell’accordo quadro tra Regione Lombardia e Arexpo S.p.A.”;

DATO ATTO che il  Piano operativo per l’attrazione investimenti  2024, approvato
con la citata d.g.r. n. 2059 del 18 marzo 2024, identifica come prioritari all’interno
del pilastro Offerta territoriale e pacchetti di insediamento:
- l’obiettivo di estendere e qualificare l’offerta insediativa sul territorio regionale,

tramite l’ampliamento della rete di soggetti pubblici e privati con cui rendere
sistematica  la  collaborazione  per  la  mappatura  di  aree  ed  immobili  che

1



possano arricchire il bacino di offerta insediativa;
- l’individuazione, all’interno del suddetto processo di mappatura sistematica, di

aree  e  di  edifici  di  proprietà  pubblica  o  privata  nelle  quali,  in  particolare,
l’attività  economica  è  stata  interrotta  (cd.  “aree  inattive),  che  possono
costituire  nuove opportunità  brownfield funzionali  a  rispondere  alle  richieste
degli  investitori  e  coerenti  rispetto  alla  strategia  regionale  di  riduzione  del
consumo di suolo;

DATO altresì  ATTO che lo stesso Piano operativo per l’attrazione investimenti 2024
individua tra le azioni prioritarie all’interno del pilastro Promozione Comunicazione
e  Lead  generation  l’introduzione  sulla  piattaforma  online
www.investinlombardy.com  di  una  sezione  dedicata  alla  ricerca  di  aree  ed
immobili  che  ospiti  una  “bacheca  delle  opportunità  (della  domanda)”
contenente una selezione delle più importanti ricerche in corso;

RITENUTO  pertanto  opportuno  avviare,  in  attuazione  del  Piano  operativo  per
l’attrazione  investimenti  2024,  una  nuova manifestazione  di  interesse  al  fine  di
disporre di un portafoglio di opportunità insediative e di progetti di investimento
funzionale a rafforzare la capacità della Regione di rispondere alle crescenti e
diversificate richieste di opportunità insediative e di investimento che le imprese
estere rivolgono alla Lombardia;

VISTO il testo “Opportunity Lombardy - Manifestazione di Interesse finalizzata alla
mappatura di opportunità insediative e di progetti di investimento in Lombardia”
predisposto dalla Direzione Generale Sviluppo Economico in collaborazione con
Unioncamere  Lombardia  in  qualità  di  soggetto  attuatore  del  Piano  operativo
annuale  per  l’attrazione  degli  investimenti,  e  facente  oggetto  dell’Allegato  1
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO che la citata Manifestazione:
- specifica  oggetto  della  mappatura,  soggetti  che  possono  presentare

candidature,  benefici  e  impegni  dei  soggetti  proponenti,  requisiti  per  la
candidatura,  modalità e tempi per la  presentazione delle proposte,  oltre  al
percorso  di  selezione  delle  candidature  e  le  informazioni  sul  procedimento
amministrativo;

- prevede la possibilità di presentare candidature per un periodo di dodici mesi
decorrenti  dall’apertura dello sportello e potrà essere prorogata sulla scorta
delle valutazioni che la Direzione Generale Sviluppo Economico potrò trarre in
base all’andamento dell’iniziativa;

2



RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, di:
- approvare la Manifestazione di Interesse denominata “Opportunity Lombardy -

Manifestazione di Interesse finalizzata alla mappatura di opportunità insediative
e di progetti di investimento in Lombardia” di cui all’Allegato 1 parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

- istituire  all’interno  della  piattaforma  online  www.investinlombardy.com  una
sezione che dia visibilità alle maggiori ricerche di opportunità insediative e di
investimento  raccolte  da  Regione  Lombardia,  tramite  una  “bacheca  delle
opportunità” cui gli stessi soggetti individuati dalla Manifestazione di Interesse
come “soggetti che possono presentare la candidatura” possano rispondere
avanzando le proprie proposte di insediamento e/o di investimento;

PRECISATO che  l’adesione  alla  Manifestazione  di  Interesse  di  cui  al  punto
precedente non costituisce premessa per la concessione di finanziamenti a favore
dei soggetti beneficiari;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico
del bilancio regionale;

VISTE:
- la l.r. n. 34 del 31 marzo 1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il

regolamento  di  contabilità  e  la  legge  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione dell’anno in corso;

- la  l.r.  n.  20 del  7  luglio 2008 “Testo unico delle  leggi  regionali  in  materia di
organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  la  Manifestazione  di  Interesse  denominata  “Opportunity
Lombardy  -  Manifestazione  di  Interesse  finalizzata  alla  mappatura  di
opportunità insediative e di  progetti  di  investimento in Lombardia” di  cui
all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  istituire  all’interno  della  piattaforma  online  www.investinlombardy.com
una  sezione  che  dia  visibilità  alle  maggiori  ricerche  di  opportunità
insediative e di investimento raccolte da Regione Lombardia, tramite una
“bacheca  delle  opportunità”  cui  gli  stessi  soggetti  individuati  dalla

3



Manifestazione  di  Interesse  come  “soggetti  che  possono  presentare  la
candidatura”  possano  rispondere  avanzando  le  proprie  proposte  di
insediamento e/o di investimento;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it.;

4. di trasmettere il presente provvedimento a Unioncamere Lombardia quale
soggetto attuatore della Manifestazione di Interesse nell’ambito del Piano
operativo 2024 per l’attrazione degli investimenti;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

		2024-07-29T17:09:15+0200
	RICCARDO PERINI




